2016年学会改革工作要点

（科协办函学字〔2016〕60号，中国科协办公厅2016年3月28日印发）

　　经研究，依据科协系统深化改革实施方案和中国科协学会学术工作创新发展“十三五”规划，提出2016年学会改革工作要点如下。
　　一、改革学会治理结构
　　1.修订《中国科协团体会员管理办法》。
　　2.修订《中国科协全国学会组织通则》。
　　3.开展学会治理体系改革试点，选择50个全国学会，分优先、重点和特色三个层次分类推进。
　　4.制定《中国科协所属全国学会分支机构管理办法》，健全学会分支机构备案制，规范设置，加强管理，强化分支机构依法依章程办事。
　　5.召开学会改革经验交流会，研究出台中国科协关于加强学会工作的若干意见，推进学会治理体系改革工作。
　　二、改革学会治理方式
　　6.推动学会制定不同层级的会议议事规则，建立务实高效、位阶有序的会议制度。
　　7.督促学会领导机构按期换届，确保代表大会、理事会（常务理事会）、监事会依法依章程履职。
　　8.制定发布学会兼职人员行为准则，规范在职及退（离）休领导干部在学会兼职，明确兼职人员的责任和义务，及时调整不能正常履职的学会工作人员。
　　三、改革学会办事机构
　　9.推进学会办事机构实体化建设，建立办事机构支撑单位动态调整机制，扩大无挂靠、无业务主管单位学会试点范围。

　　10.推进学会办事机构工作人员职业化建设，实施理事会聘任秘书长制，推进秘书长职业化，扩大专职工作人员聘任制试点。

　　11.推进学会办事机构规范化建设，完善学会财务、档案、监督、信息公开等管理制度，制定学会工作人员行为规范。探索建立学会诚信档案制度。

　　四、改革会员发展与服务方式

　　12.扩大学会个人会员数量,规定加入中国科协团体会员的学会个人会员数量必须达到1000人以上。

　　13.拓展会员种类，突出个人会员的主体地位，设立资深会员，大力发展学生会员和赞助会员，大幅度提高基层一线科技工作者在学会领导机构中的比例，扩大代表性。

　　14.制定学会会员分类服务管理办法，明确不同类型会员的责任、权利、义务，制定会员服务标准和联系服务制度。

　　15.推行学会年报制度，让会员及时了解学会工作，拥有更大的获得感和荣誉感。

　　16.健全个人会员入会申请审批制度、注册制度和付费收缴制度，制定会员行为规范，严肃会员纪律。

　　17.做好青年人才托举工程，及时总结经验，选拔支持200个左右32岁以下青年科技人才。

　　五、改革学会组织体系

　　18.在生命科学、清洁能源、军民融合、信息科技等重点领域成立5-8个学会联合体。

　　19.研究制定学会联合体章程范本，发布学会联合体管理办法，制定联合体建设规划和建设工作细则。

　　20.召开学会联合体工作会议，总结成功经验和做法，推动学会联合体健康有序开展活动。

　　六、深入实施学会创新和服务能力提升工程

　　21.遴选支持10个优先建设学会、30个重点建设学会、10个特色建设学会，推动科协所属学会能力的整体跃升。

　　22.研制学术会议规范标准和分级标准，建设科技工作者科研诚信档案和科技专家资信评价系统，发布科学道德与学风建设年度报告，提升学术建设能力。

　　23.拓宽学会创新服务渠道，制定学会社会服务良好行为准则，定期发布科技与民生年度报告和社会服务报告，提升社会服务能力。

　　24.加大会员动员和资源募集力度，强化资产意识，整合社会资源支持学会发展，着力提升基础保障能力。

　　25.树立经营理念，发布学会公共服务产品清单和政府购买服务清单，争取学会在政府购买服务中占有更大份额。

　　26.开展年度示范学会评选活动，打造50个学术水平高、服务能力强、内部管理规范、社会信誉好的示范学会，发挥好典型示范作用。

　　七、建立团体会员动态调整机制

　　27.建立科协团体会员动态调整机制，研究制定中国科协所属全国学会综合考核评价指标体系和考核办法，按照重点建设优秀学会、整改落后学会、淘汰沉默学会的原则，优化科协团体会员结构。

　　28.鼓励和支持新兴学科领域新成立的全国学会加入中国科协作为团体会员，主动吸收优秀全国学会成为中国科协团体会员。

　　29.加大纪律执行强度，依据执行科协决定、参与科协工作、学术发展、社会服务、基础保障、会员评价等情况综合评估学会，对5%-10%的末位学会给予黄牌警告，情况严重者取消中国科协团体会员资格。

　　八、创新学会工作方式

　　30.对《关于优化学术环境的指导意见》落实情况实施动态监测，进行第三方评估，向全社会公布相关结果。

　　31.推动出台关于深化科技评价导向改革的若干意见。

　　32.出台关于加强科技期刊管理与改革的意见，建立优胜劣汰机制。

　　33.开展中国科技期刊年度优秀论文评选推介活动，对优秀科技期刊和办刊人、审稿人进行推选表彰，掌握学术评价主导权。

　　34.优化会议结构，培育100个学术会议示范品牌，支持100项高端专题学术会议，举办30个“会、展、赛”三位一体的综合性会议。

　　35.开展学科年度科技人物评选推介活动，鼓励支持学会面向会员设立科技人才奖项，加大学会科技人才宣传力度。

　　36.开展科技与社会研究，发布学科发展、学科发展路线图和学科史系列研究报告。

　　37.依托学会联合体开展年度科技进展评选发布活动，引导科技工作者准确掌握最新科技进展和发展方向，抢占科技发展制高点。

　　38.建设科技工作者之家网，支持科技工作者通过网络反映意见建议，开展网上学术交流，共享学术资源，建设网上科技工作者之家。

　　39.建立学术会议监测评估制度，发布学术会议服务标准规范，完善学术会议管理制度及实施细则，制定学术会议评价指标体系，对学术会议质量进行第三方评估监测并发布年度学术会议评估报告。

　　40.举办创新助力总结交流会和成果展示会，总结推广创新驱动试点成功经验，重点推广创新驱动助力10种工作模式。

　　41.支持学会结合学术交流举办行业性新技术、新成果展示展览活动，促进行业科技成果信息汇聚交流，搭建洽谈交易平台。

　　42.建设全国双创服务云平台，开展年度双创人物评选活动，加强创新创业监测评估。

　　43.引导支持学会牵头组建学会主导，企业、高校、科研机构、金融机构以及其他机构共同参与的产业协同创新共同体。

　　九、承接政府转移职能

　　44.稳步推进试点工作，支持20个左右全国学会成为重大科技计划、项目评估的主要承接者，推动10个左右全国学会开展工程技术领域专业技术人员职业资格认定，制定推广200项左右团体标准，获得国家科技奖励推荐资格的全国学会规模扩大到20个左右。

　　45.制定发布行为规范，明确学会承接政府转移职能的内容、途径和程序，引导学会及时把试点经验凝炼上升为制度性规范文件，强化自律功能，规范工作行为。

　　46.建立学会承接政府转移职能工作的绩效评价机制，形成监管和评估体系。

　　47.拓宽提供科技类社会化公共服务产品通道,支持一批学会形成科技类公共服务产品竞争优势和品牌。

　　48.建立上下联动的工作机制，建立工作简报制度，加大对地方科协承接政府转移职能工作的指导力度，鼓励全国学会与对口地方学会协同开展承接工作，开展年度经验交流活动。

　　十、加强学会党的建设

　　49.在学会办事机构层面普遍建立党组织，积极探索在学会理事会层面设立党委或党建工作小组，探索学会联合设立党组织，实施学会党建与年检、评估三同步。

　　50.积极推动各级科协设立科技社团党工委，探索科协党组领导学会党的工作、科技社团党工委指导学会办事机构党建工作的新机制，理顺科协指导学会党建工作的体制机制。

　　51.以促进学会党员领导干部过双重组织生活、定期召开专题民主生活会、参与“三重一大”决策为突破口，强化党的领导。

　　52.召开中国科协学会党建工作会议，出台中国科协关于加强学会党建工作的文件。

　　53.深入实施“党建强会”计划，选派一批科协机关人员进入学会担任党务干部，研究出台学会党务干部补贴办法。

　　54.定期举办学会党建工作学习班、交流会，加强学会党建理论研究，推动学会反腐倡廉制度建设，打造学会党建活动品牌。
PAGE
- 1 -